
Sbírka zákonů a nařízení, č. 812/1940. 221

užiti k jiným účelům než k účelům spojeným
se šetřením.

(2) Porušení povinnosti zpravodajské nebo 
povinnosti mlčenlivosti o věcech zjištěných 
při tomto statistickém šetření se trestá podle 
§ 5, odst. 2 a § 8, odst. 2 zákona ze dne 28. 
ledna 1919, č. 49 Sb., o organisaci statistické 
služby.

§ 5.
Vyhláškou touto se ruší odstavec 1, písni, b)' 

vyhlášky předsedy vlády ze dne 16. února 
1932, č. 29 Sb., o zvláštním podrobném še
tření o pivovarech, lihovarech a cukrovarech, 
o zjišťování letního stavu vepřového bravu, 
o soupisu dovozu mléka do měst s potravní 
čarou a o publikaci dat statistiky průmyslu 
pivovarského.

§ 6.
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy

hlášení.
Ing. Eliáš v. r.

82.
Vyhláška ministra průmyslu, obchodu 

a živností
ze dne 29. února 1940,

kterou se určují hospodářské skupiny ústřed
ního svazu obchodu pro Čechy a Moravu, obor 
jejich působnosti a upravuje řízení přihla

šovací.

Podle § 1 vládního nařízení ze dne 23. červ
na 1939, č. 168 Sb., o organické výstavbě hos
podářství, a podle §§ 7 a 9 nařízení ministra 
průmyslu, obchodu a živností ze dne 27. ledna 
1940, č. 37 Sb., kterým se vydávají prováděcí 
předpisy k vládnímu nařízení č. 168/1939 Sb., 
nařizuji:

Oddíl I.

§ 1.
O) V ústředním svazu obchodu pro Čechy 

a Moravu (y dalším „ústřední svaz“) se zři- 
zují a uznávají za výlučné zástupce svého 
hospodářského odvětví tyto hospodářské sku
piny:

. hospodářská skupina velkoobchodu a za
hraničního obchodu;

H. hospodářská skupina maloobchodu;
III. hospodářská skupina zprostředkova

telů ;
^ IV. hospodářská skupina ambulantních ob- 

cnodních živností.

(2) Funkcí hospodářských skupin I a IV 
se pověřují tyto hospodářské svazy:

ad I. Svaz velkoobchodnictva pro Čechy a 
Moravu, Praha II., Havlíčkovo náměstí 12,

ad IV. Odborný svaz trhovců a podomnícln 
obchodníků, Praha II., Hpoverova ul.

(3) Předběžným obstaráváním funkcí hos
podářských skupin II a III se pověřují:

ad II. Jednota obchodních grémií v Čechách, 
Praha L, U Prašné brány 3,

ad III. Sekce obchodních jednatelů grémia 
pražského obchodnictva, Praha II., Liitzo- 
wova 36.

§ 2.

Do hospodářských skupin se zařazují jako 
povinní členové podnikatelé a podniky (fysické 
a právnické osoby) (závody) uvedené v §§ 3 
až 6 této, vyhlášky, členství v příslušné hos
podářské skupině vzniká uveřejněním této 
vyhlášky. Zahájí-li podnikatelé a podniky 
(závody) svou činnost teprve později, vzniká 
členství dnem zahájení této činnosti.

§ 3.
(!) Do hospodářské skupiny velkoobchodu 

a zahraničního obchodu se zařazují:
všichni podnikatelé a podniky, kteří naku

pují zboží vlastním jménem na vlastní nebo 
cizí účet a je dále prodávají v téže podstatě 
nebo po změnách, jimiž se zboží přizpůsobuje 
ve smyslu § 38 a) ž. ř. potřebám kupujícího, 
aby byl umožněn jeho odbyt, osobám, které je 
dále prodávají nebo zpracovávají nebo ve 
svém podniku spotřebují, a úřadům jako 
velkospotřebitelům; sem náleží také všechna 
výdělková a hospodářská společenstva a ná
kupní svazy, které vykonávají činnost toho 
druhu, jakož i jejich ústředny á organisace.

(2) členství nevzniká, predá-li maloobchod
ní podnik zboží osobám, které je dále zpraco
vávají nebo ve svém podniku spotřebují, a 
úřadům jako velkospotřebitelům, nikoli však 
osobám, které je dále prodávají.

§4.
(!) Do hospodářské skupiny maloobchodu 

se zařazují:
a) všichni podnikatelé a podniky, kteří po 

živnostensku prodávají v drobném zboží všeho 
druhu spotřebitelům nebo mimo to osobám, 
které je dále zpracovávají nebo ve svém pod
niku spotřebují, a úřadům jako velkospotře
bitelům ; sem patří také všechna výdělková a 
hospodářská společenstva, která vykonávají

40



222 Sbírka zákonů a nařízení, č. 82/1940.

činnost toho druhu, a osoby prodávající 
v drobném předměty státního monopolu;

b) všichni podnikatelé a podniky garáží po 
živnostensku provozovaných.

(2) Z členství ve skupině maloobchodu jsou 
vyňaty:

a) řemeslníkem po živnostensku provozo
vaný prodej v drobném onoho zboží, které 
vyrobil nebo zpracoval řemeslně při provozu 
svého vlastního podniku;

b) živnost hostinská;
c) živnosti uvedené v § 6.

§5.
Do hospodářské skupiny zprostředkovatelů 

se zařazují:
a) všichni podnikatelé a podniky, kteří pro

vozují bud’ jako hlavní nebo jako vedlejší po
volání činnost obchodního jednatelství nebo 
obchodních maklérů v obchodu zbožím nebo 
y insertním oboru;

b) všichni podnikatelé a podniky, kteří pro
vozují buď jako hlavní nebo jako vedlejší po
volání činnost jako agenti nebo makléři v po
jišťovacím oboru;

c) všichni podnikatelé a podniky, kteří se 
zabývají buď jako ve svém hlavním nebo jako 
vedlejším povolání zprostředkováním koupě, 
prodeje a směny realit, jakož i práv k nim se 
vztahujících, nebo zprostředkováním koupě, 
prodeje a směny podniků výrobních a obchod
ních, nájemních a pachtovních poměrů a 
úvěru hypotekárního i osobního;

d) všichni podnikatelé a podniky, kteří 
jako stavebníci na vlastním pozemku a na 
vlastní účet dávají prováděti stavby, aby je 
pak dále prodali, anebo kteří přejímají při 
veřejných nabídkových řízeních nebo jinakou 
úmluvou provedení staveb a dají pak na cizím 
pozemku stavbu provésti (stavební podni
katelé) ;

e) všichni podnikatelé a podniky zpravo
dajských a inkasních kanceláří;

f) ostatní podnikatelé a podniky, zabýva
jící se jiným podobným zprostředkováním, 
než jest uvedeno pod písni, c) ad).

§ 6.
Do hospodářské skupiny ambulantních ob

chodních živností se zařazují:
všichni podnikatelé a podniky, kteří nabí

zejí zboží mimo své bydliště nebo v něm na 
trzích (s výjimkou majitelů pevných, na

místo vázaných stánků na trzích a v tržni
cích), na veřejných místech nebo bez před
chozí objednávky dům od domu (trhovníci a 
podomní obchodníci).

§7.
Předsednictvo ústředního svazu může 

ž nutných hospodářských důvodů ustanoviti, 
že podnikatelé a podniky, kteří podle své čin
nosti splňují předpoklady pro členství v určité 
hospodářské skupině ústředního svazu, od
chylně od toho se zařazují jako povinní čle
nové do jiné hospodářské skupiny ústředního 
svazu.

§ 8.

(1) Členství v některé hospodářské skupině 
jest dáno i tehdy, když činnost odůvodňující 
příslušnost jest vykonávána vedle jedné nebo 
více jiných živnostenských činností nebo jiné 
samostatné činnosti.

(2) Aby bylo zamezeno nežádoucí dvojí 
členství, může předsednictvo ústředního 
svazu po slyšení zúčastněných skupin vydati 
se souhlasem ministra průmyslu, obchodu a 
živností zvláštní ustanovení.

§ 9.
(1) I když nejde o dvojí členství, může 

předsednictvo hospodářské skupiny zříci se 
příslušnosti, jestliže činnost vykonávaná 
v jejím oboru jest nepatrná. Předsednictvo 
Ústředního svazu může takové rozhodnutí 
hospodářských skupin zrušiti.

(2) Informační povinnost (§ 9 nař. č. 
37/1940 Sb.), příslušející podnikatelům a 
podnikům, není dotčena opatřeními podle od
stavce 1 a podle § 7 a § 8, odst. 2.

§ 10.
Ustanovení této vyhlášky se nevztahují na 

útvary zřízené podle vládního nařízení ze 
dne 18. září 1939, č. 206 Sb., kterým se zmoc
ňuje ministerstvo zemědělství k úpravě hos
podaření některými potravinami a krmivý, a 
podle vládního nařízení ze dne 14. října 
1939, č. 265 Sb., kterým se ministerstvo ze
mědělství zmocňuje k úpravě lesního a dře
vařského hospodářství.

Oddíl II.

§ U.
Za účelem prvého zařazení podnikatelů a 

podniků, patřících ke skupinám obchodu, se 
zavádí toto zvláštní přihlašovací řízení:



Sbírka zákonů a nařízení, č. 82/1940. 223

(1) Přihlašovací řízení provádí ústřední 
svaz, organisacní úřadovna.

(2) živnostenská společenstva a jejich 
zemské jednoty, jakož i ostatní hospodářské 
svazy jsou povinny podporovali ze všech sil 
ústřední svaz, organisacní úřadovnu, při 
provádění přihlašovacího řízení. Vzešlé ná
klady a jiné výlohy nesou organisace samy. 
Hospodářské skupiny a organisace, pověřené 
předběžným obstaráváním funkcí hospodář
ských skupin obchodu, mají k provedení při
hlašovacího řízení vyslati do ústředního 
svazu, organisacní úřadovny, jednoho nebo 
více spolupracovníků, a to v dohodě s tímto 
svazem. Věta druhá tohoto odstavce platí ob
dobně.

(s) Právo podle § 9 nař. č. 37/1940 Sb., 
příslušející ministru průmyslu, obchodu a 
živností, uložiti živnostenským společenstvům 
a jejich zemským jednotám, jakož i ostat
ním hospodářským svazům povinnosti k pro
vedení přihlašovacího řízení, se přenáší na 
Ústřední svaz, organisacní úřadovnu. Toto 
pověření může býti kdykoliv odvoláno nebo 
omezeno.

J4) ^Všichni podnikatelé a podniky, kteří 
příslušejí ke skupinám obchodu podle naří- 
zel}í č- 37/1940 Sb., jsou povinni náležitě 
sděliti informace, o které byli za účelem pro
vedení přihlašovacího řízení požádáni; 
zvláště jsou povinni dotazník jim zaslaný 
pečlivě a pravdivě vyplnili a během přede
psané lhůty vrátili bez dalšího vyzvání

ústřednímu svazu, organisacní úřadovně. 
Nedodržení těchto povinností, jako na př. 
také sdělení nesprávných nebo nepřesných 
údajů, se trestá podle § 9 nař. č. 37/1940 Sb.

(5) Pokud podnikatelé a podniky ne
obdrželi do 15. dubna 1940 od ústředního 
svazu, organisační úřadovny, dotazník, jsou 
to povinni bezodkladně sděliti ústřednímu 
svazu.

§ 12.

Podnikatelé a podniky, kteří zahájí nebo 
zastaví obchodní činnost teprve po dni uveřej
nění této vyhlášky, jsou povinni ohlásili to 
do dvou týdnů u příslušné hospodářské sku
piny nebo na místě jí určeném a sděliti 
všechny informace potřebné k zjištění jejich 
příslušnosti.

Oddíl III.

§ 13.
Složky organisace obchodu smějí učinili 

opatření směřující k úpravě trhu jen s před
chozím souhlasem ministra průmyslu, ob
chodu a živností.

§ 14.

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 
uveřejnění.

Dr. Kratochvíl v. r.

40*


